CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

Requeremos  à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  uma  Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de  Manutenção  e
Limpeza Urbana do Recife  (EMLURB),  Sra.  Marília  Dantas,  para  determinar  o  serviço  de
limpeza no canal  da Rua Doutor Flávio Ferreira da Silva Marojo,  nº 270,  Bairro Torrões,
Recife-PE, CEP: 50.761-675.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr. Diogo Adriano. Telefone: (81) 98565-
5253.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento trata-se de uma reivindicação dos moradores, pois a Comunidade
se sente prejudicada pelo mau cheiro no canal causado pelo acúmulo de lixo em seu interior,
o que vem, ainda,  ocasionando frequentes alagamentos, que se agravam nos períodos de
chuva. Além disso, o aparecimento de insetos e de roedores que se utilizam desse lixo para a
reprodução pode causar diversos problemas de saúde.

Em vista disso, pedimos a limpeza do local, a fim de remover os resíduos e as sujeiras,
como  os entulhos, que estão acumulados no referido canal,  prevenindo, assim, possíveis
desastres decorrentes das fortes chuvas.

Esta Solicitação garantirá mais segurança para a população e deixará claro, também, o
comprometimento  da  Prefeitura  desta  Cidade  e  o  desta  Casa  Legislativa  com  o  povo
recifense.

Portanto, entendemos ser justo o Pleito solicitado e pedimos o apoio dos nossos Pares
desta Casa Legislativa para a aprovação desta Proposição.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 18 de Janeiro de 2024.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
od

ue
l V

ar
el

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

81
95

31
91

0/
41

94
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

DODUEL VARELA
Vereador – PP

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
od

ue
l V

ar
el

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

81
95

31
91

0/
41

94
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR DODUEL VARELA

ANEXO

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 D
od

ue
l V

ar
el

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

81
95

31
91

0/
41

94
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3